
ROMÂNIA

JUDEŢUL DOLJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NEGOI

H O T Ă R Â R EA NR. 7

privind darea în administrare temporară a serviciului de operare a instalațiilor de
gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului

 ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”

 Consiliul Local al Comunei Negoi, întrunit în şedinţa ordinara din data de 20.01.2022

 Având în vedere: 
- Memorandumul din 20.12.2019 cu tema ,,Aprobarea soluțiilor temporare privind delegarea
serviciilor de operare a infrastructurii pentru proiectele fazate finanțate din fonduri europene, în
domeniul deșeurilor, astfel încât eligibilitatea cheltuielilor deja efectuate să nu fie periclitată,
până la finalizarea procedurii competitive”; 
- Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 231/31.10.2019 prin care s-a înființat Serviciul Public
de  Salubrizare  al  Județului  Dolj,  în  subordinea  Consiliului  Județean  Dolj,  modificată  prin
Hotărârea  Consiliului Județean Dolj nr. 292/17.12.2021;
-  Hotărârea   Consiliului  Județean  Dolj  nr.  99/15.06.2020  privind  darea  în  administrare
temporară  a  furnizării  serviciului  de  operare  a  instalațiilor  de  gestionare  a  deșeurilor
municipale  realizate  în  cadrul  proiectului  ”Sistem de management  integrat  al  deșeurilor  în
județul  Dolj”  modificată  prin  Hotărârea   Consiliului  Județean  Dolj  nr.  3/12.01.2022,  către
Direcția Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj;
- art. 6 alin. (l) lit. e), h), art.12, art. 13 alin. (1) lit. a), art.16 și ale art. 17 alin. (1) și alin. (2)
prima  teză  din  Legea  serviciului  de  salubrizare  a  localităților  nr.101/2006,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; 
- art. 1 alin. (4), art. 8 alin.(l), alin. (3) lit. d), art.22 alin 1, 1^1, alin.2 lit.a), alin.3-5, art. 23
alin. (1) și alin. (2) și art. 28 alin. (2) lit. a), alin. (5) și alin. (6) din Legea nr. 51/2006 privind
serviciile comunitare de utilităti publice, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile  Ordinul  nr.  109/2007  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  de  stabilire,
ajustare  sau  modificare  a  tarifelor  pentru  activitatile  specifice  serviciului  de  salubrizare  a
localitatilor;
- prevederile OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor; 
- Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de Management
Integrat al Deșeurilor din județul Dolj revizuit (acord) din 28.11.2012 cu modificarile ulterioare
și actele constitutive ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor
ECODOLJ;
-  Aplicația  de  Finanțare  pentru  proiectul  „Sistem de  management  integrat  al  deșeurilor  în
județul Dolj”;
- Adresa nr. 112725/25.11.2021 a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene – Direcția
Generală Programe Europene Infrastructură Mare;

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de
20.01.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 8 voturi ”pentru” , ___”abțineri” și ____voturi
”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 8  consilieri prezenți la ședință. 



- Studiul de oportunitate aprobat de Consiliul Județean Dolj prin HCJ nr. 99/15.06.2020;
-  Adresa  nr.  438/  19.01.2022  a  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  de  Gestionare  a
Deșeurilor ECODOLJ;
având  în  vedere  necesitatea  aprobării  administrarii  temporare  a  serviciului  de  operare  a
instalațiilor  de gestionare a deșeurilor municipale realizate  în cadrul Proiectului ,,Sistem de
Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”,

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b) și d) coroborat cu alin. 4 lit. g) si alin. 7 lit. n), precum şi al art.
139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE

Art.  1  Se  aprobă  modalitatea  de  gestiune  temporară  a  următoarelor
activități ale serviciului de salubrizare în Județul Dolj:

a.  Operarea  si  administrarea  statiilor  de  transfer  Bailesti,  Calafat,  Filiasi,  Dobresti,
transportul deseurilor reziduale la depozitul Craiova-Mofleni, transportul deseurilor reciclabile
si biodegradabile catre statia de sortare si compostare de la Craiova-Mofleni, respectiv statia de
compostare Calafat; 

b.  Operarea  si  administrarea  statiei  de  sortare  Craiova-Mofleni,  valorificarea
materialelor reciclabile si transportul refuzului catre depozitul conform de la Craiova-Mofleni;

c.  Operarea  si  administrarea  statiilor  de  compostare  Calafat  si  Craiova-Mofleni,
valorificarea  compostului  si  transportul  refuzului  catre  depozitul  conform  de  la  Craiova-
Mofleni;

sub forma gestiunii directe, prin dare în administrare către Direcția Județeană

de Servicii Publice și Utilități Dolj.

Art. 2 Durata dării în administrare este temporară până la data prevăzută în ordinul de începere
a activității pentru noul operator, desemnat ca urmare a atribuirii contractului de delegare a
instalațiilor în urma finalizării licitației publice organizate de ADI ECODOLJ. 

Art. 3 Se aprobă Condițiile de administrare a operării temporare a instalațiilor de gestionare a
deșeurilor  municipale  realizate  în  cadrul  Proiectului  ,,Sistem  de  Management  Integrat  al
Deșeurilor în Județul Dolj”, de către  Direcția Județeană de Servicii  Publice și Utilități Dolj
conform Anexei nr. 1 la prezenta hotarâre, ce constituie parte integrantă din aceasta. 

Art. 4 Se aprobă Caietul de sarcini privind darea în administrare temporară a serviciilor privind
operarea  instalațiilor  de  gestionare   a  deșeurilor  municipale  realizate  în  cadrul
Proiectului ,,Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”, conform Anexei
nr. 2 la prezenta hotarâre, ce constituie parte integrantă din aceasta. 

Art.  5 Se aprobă Indicatorii  de performanță  și  evaluare  conform Anexei  nr.  3  la  prezenta
hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de
20.01.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 8 voturi ”pentru” , ___”abțineri” și ____voturi
”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 8  consilieri prezenți la ședință. 



Art. 6 Desfășurarea activității  se face în baza Regulamentului Serviciului de Salubrizare al
Județului  Dolj  aprobat prin Hotărârea Adunării  Generale  a Asociațiilor  ADI ECODOLJ nr.
1/21.01.2020.

Art.  7 Se aprobă  tariful  pentru activitatea  de sortare  a  deşeurilor  menajere  reciclabile  şi  a
deşeurilor similare reciclabile în staţia de sortare aferent Stației de Sortare Mofleni în valoare
de 29,36 lei/tonă fără TVA; pentru celelalte activități tarifele se vor aproba ulterior.

Art. 8 Bunurile ce se dau în administrare fac parte din domeniul public al județului Dolj și sunt
identificate în Anexa nr. 5 la HCJ nr. 99/15.06.2020

Art. 9 Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a
Deșeurilor ECODOLJ cu sediul în județul Dolj, str. Nicolae Titulescu, nr. 22,
corp  B,  et.  1,  Municipiul  Craiova,  înscrisă  în  Registrul  Asociațiilor  și
Fundațiilor de la grefa Judecatoriei Craiova sub nr. 81/03.11.2009, CIF RO
26186870, ca în numele și pe seama Unității Administrativ Teritoriale Negoi
sa exercite atribuțiile, drepturile şi responsabilitățile stabilite prin lege și regulamente în sarcina
UAT, în relația cu Direcția Județeană de Servicii Publice și Utilități Dolj.

Art. 10 Se mandatează dl./dna. Zavelea Lidia Adriana, reprezentant  legal în

AGA ADI ECODOLJ,  ca în numele și pentru municipiul/orașul/comuna Negoi
să voteze în Adunarea Generală a Asociaților aprobarea:

- Condițiile de administrare a operării temporare a instalațiilor de gestionare a deșeurilor
municipale  realizate  în  cadrul  Proiectului  ,,Sistem  de  Management  Integrat  al
Deșeurilor în Județul Dolj”;

- Caietul de Sarcini privind darea în administrare temporară a serviciilor privind operarea
instalațiilor  de  gestionare   a  deșeurilor  municipale  realizate  în  cadrul
Proiectului ,,Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj”;

- Tariful  pentru activitatea de sortare  a  deşeurilor  menajere reciclabile  şi  a deşeurilor
similare reciclabile în staţia de sortare aferent Stației de Sortare Mofleni în valoare de
29,36 lei/tonă fără TVA.

Art. 11 Prezenta hotărâre se comunică  Prefectului Județului Dolj,  Consiliului Județean Dolj,
Direcției  Județeană de Servicii  Publice și Utilități  Dolj și ADI ECODOLJ şi va fi adusă la
cunoștință publică, în condițiile legii. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ     

  MARCU DANIEL                                               SECRETAR GENERAL,
    ZDRAFCU MONICA

20.01.2022

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de
20.01.2022 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 8 voturi ”pentru” , ___”abțineri” și ____voturi
”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 8  consilieri prezenți la ședință. 


